b. Röm 1,25: *Die die Wahrheit Gottes in Lüge verwandelt haben*, die Glosse: „Die Wahrheit Gottes ist die Herrlichkeit Gottes. Die Wahrheit Gottes besitzen heißt den einen Gott verehren; die Wahrheit in Lüge zu verwandeln heißt, der Schöpfung statt dem Schöpfer zu dienen. Die wahre Religion besteht nämlich im Dienst für den einen wahren Gott; die Wahrheit selbst ist freilich der eine Gott: die eine Wahrheit nämlich ist von Natur aus die eine wahre Gottheit, und daher können nicht zwei wahre Götter wahrhaftig ausgesagt werden, so wie die eine Wahrheit nicht von Natur aus geteilt werden kann. Den wahren Gott zu verehren und dem wahren Gott zu dienen, heißt also keinesfalls, die Wahrheit Gottes in Lüge zu verwandeln.“<sup>819</sup> Wenn also die Götzenverehrung der Schöpfung dient statt dem Schöpfer, verwandelt sie Wahrheit in

---

819 Petrus Lombardus, Collectanea in epistolam ad Romanos 1,25 (PL 191, 1332).

creaturae servit pro Creatore, commutat veritatem in mendacium; latria vero veritatem tenet; non ergo se habet univoce adoratio respectu latriae et idololatriae.

**Solutio:** Dicendum quod non dicitur univoce nec etiam per analogiam adoratio de latria et idololatria, sed aequivoce, quia ratio ipsa movens in utraque adoratione aequivoca est, scilicet numen divinum secundum veritatem et secundum aestimationem. Unus enim adorat numen divinum secundum veritatem, alter numen divinum secundum aestimationem; haec autem non univocantur, et ideo ratio adorationis utrobique aequivoca est.

**[Ad objecta]:** 1. Ad primam rationem in contrarium, scilicet quod ‘appetitus beatitudinis, cum appetitur secundum veritatem et cum appetitur secundum errorem, non est aequivocus’, dicendum quod appetitus beatitudinis est duplex, quia potest esse appetitus voluntatis naturalis, et tunc est sub ratione communi ipsius beatitudinis, secundum quod dicimus quod «beatitudo est status omnium bonorum congregatione perfectus», et sic non aequivocatur appetitus, et secundum istum nunquam accidit error. Est alius appetitus, qui sequitur electionem, quae quidem est a ratione, et iste respicit rationem propriam. Circa istum accidit error et rectitudo. Iste enim appetitus est in aliquid determinatum, et cum ponit beatitudinem ubi est, et appetitum, tunc rectus est; cum vero ponit eam ubi non est, scilicet in divitiis vel deliciis etc., tunc errat; et iste appetitus est aequivocus, quia ratio propria, qua appetitur bonum ubi est et ubi non est, est ratio aequivoca. Sic dico ex parte ista quod appetitus naturalis est in venerantiam et adorationem divinam. Iste appetitus accipit ‘divinum’ generali ratione, non ponendo hic vel ibi; et iste appetitus univocus est, et non est |441| idololatriae motus, sed voluntatis naturalis. Sed appetitus electionis, qui movetur in venerantiam et adorationem divinam in ratione propria, iste errat ponendo divinum ubi non est, quia ponit divinum extra suam propriam rationem, et propter hoc acceptio ‘divini’ aequivoca est.